
BỘ Y TẾ 
  

Số:          /QĐ-BYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

gây ra (COVID-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền 
nhiễm thuộc nhóm B của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

Căn cứ vào tính chất nguy hiểm, khả năng lây truyền và tỷ lệ tử vong của 
COVID-19; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi 
rút Corona gây ra (COVID-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền 
nhiễm thuộc nhóm B theo quy định tại Điểm b, Khoản 1 và Khoản 2, Điều 3 của Luật 
Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007. 

Điều 2. Các hoạt động phòng, chống COVID-19 được thực hiện theo quy định 
của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm đối với bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 10 năm 2023. 
Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29 tháng 01 năm 2020 của Bộ Y tế về việc bổ sung 
bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCov) gây ra vào danh 
mục các bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật Phòng, chống bệnh truyền 
nhiễm năm 2007 hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 4. Các ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ; Chánh Thanh tra Bộ; Vụ trưởng, 
Cục trưởng các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế; Viện trưởng các Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện 
Pasteur; Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế; Giám đốc Sở 
Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thủ trưởng y tế các Bộ, ngành; Thủ 
trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);  
- PTTg. Trần Hồng Hà (để báo cáo); 
- Bộ trưởng Đào Hồng Lan (để báo cáo); 
- Các Đồng chí Thứ trưởng Bộ Y tế; 
- Văn phòng: Trung ương Đảng, Quốc Hội,  
Chủ tịch nước, Chính phủ; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc CP; 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ; 
- Cổng TTĐT Bộ Y tế; 
- Lưu: VT, DP. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

 
Nguyễn Thị Liên Hương 

 


